




承诺书

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政

许可法》、《建设项目环境影响评价资质管理办法机《环境影响评价公

众参与办法》， 特对报批广东美达新材料有限责任公司高性能聚酷胶

差异化纤维智能制造项目环境影响评价文件作出如下承诺：

1、 我们承诺对提交的项目环境影响评价文件及相关材料（包括但

不限于建设项目内容、 建设规模、 环境质量现状调查、 相关检测数据、

公众参与调查结果）真实性负责；如违反上述事项， 在环境影响评价

工作中不负责任或弄虚作假等致使环境影响评价文件失实， 我们将承

担由此引起的 一 切责任。

2、我们承诺提交的环境影响评价文件报批稿已按照技术评估的要
[...]
“单体吸收系统”处理后于 DA001~DA004排气筒 29m高空排放，前纺油雾经“油

雾分离装置”处理后于 DA005~DA008 排气筒 29m高空排放，加弹机油雾经“油

雾分离装置”处理后于 DA009~DA022排气筒 29m高空排放，真空煅烧废气经“水

喷淋”处理后于 DA023排气筒 29m高空排放，污染物非甲烷总烃可满足广东省地

方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44 2367-2022）标准限值，

厂房外非甲烷总烃可满足广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44 2367-2022）无组织排放限值要求，颗粒物可满足广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准要求。厂界臭气浓度、

氨、硫化氢可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级标准限值，



— 70 —

颗粒物可满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段无组织排放限值要求。对大气环境影响较小。

4.5.4废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申

请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）要求进行废气监测，详见下

表所示。

表 4.5-13废气监测计划表

污染

类型
监测点位 监测指标

排放口

类别

监测

频次
执行排放标准

有组

织废

气

熔融纺丝单体

废气排放口
DA001~DA008

非甲烷总

烃

一般排

放口

1次/
半年

广东省地方标准《固定污染源挥

发性有机物综合排放标准》

（DB44 2367-2022）

前纺油雾排放

口
DA005~DA008

非甲烷总

烃
一般排

放口

1次/
半年

广东省地方标准《固定污染源挥

发性有机物综合排放标准》

（DB44 2367-2022）

颗粒物
1次/
季度

广东省地方标准《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二

时段二级标准限值

加弹机油雾排

放口
DA009~DA022

非甲烷总

烃

一般排

放口

1次/
半年

广东省地方标准《固定污染源挥

发性有机物综合排放标准》

（DB44 2367-2022）
真空煅烧废气

排放口
DA023

非甲烷总

烃

一般排

放口

1次/
月

广东省地方标准《固定污染源挥

发性有机物综合排放标准》

（DB44 2367-2022）

无组

织废

气

厂界

臭气浓度 / 1次/
半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1二级标准限值
氨 / 1次/

半年

硫化氢 / 1次/
半年

颗粒物 / 1次/
半年

广东省地方标准《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二

时段二级标准限值

厂房外
非甲烷总

烃
/ 1次/

季

广东省地方标准《固定污染源挥

发性有机物综合排放标准》

（DB44 2367-2022）

4.6废水

4.6.1废水源强

（1）生活污水



— 71 —

本项目生活污水排放量为 12192t/a（34.83m3/d）。生活污水 CODCr、BOD5、

氨氮产生浓度参考生态环境部华南环境科学研究所印发的《城镇生活源产排污系

数手册-第一分册 城镇生活源水污染物产污校核系数》“表 6-5 五区城镇生活源水

污染物产污校核系数”中较发达城市产污系数平均值。SS产生浓度《污水处理厂工

艺设计手册》（第二版，化工工业出版社，王社平、高俊发主编）中表 2-5典型的

生活污水水质。

生活污水经三级化粪池处理后排入园区污水管网，进入规划区污水处理厂处

理。其中，SS的去除效率参照环境手册 2.1常用污水处理设备及去除率中给定的

30%，CODCr、BOD5、氨氮、动植物油去除效率参照《第一次全国污染源普查 城

镇生活源产排污系数手册》数据，即 BOD5去除率为 21%，CODCr去除率为 20%，

NH3-N去除率为 3%。本项目生活污水源强核算见下表所示。

表 4.6-1生活污水水质水量情况表

污水量 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水
12192t/a

产生浓度（mg/L） 300 135 220 23.6

产生量（t/a） 3.658 1.646 2.682 0.288

排放浓度（mg/L） 240 106.7 154 22.9

排放量（t/a） 2.926 1.301 1.878 0.279

（2）生产废水

本项目生产废水产生量为 116000t/a（331.43t/d），收集后进入厂区污水处理

站采用“物理化学法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”预处理。根据生态环境

部印发的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-2821 锦纶纤维制造行业

系数手册，锦纶纤维制造过程废水产污系数见下表所示。

表 4.6-2 本项目生产废水污染物产生量

产品 产量 t/a 污染物名称

产污系

数

g/t产品

污染物

产生量
t/a

去除效率
污染物排放量

t/a

锦纶制

品
100000

CODCr 1295 129.5 90% 12.950

氨氮 15.5 1.55 76% 0.372

总磷 2.17 0.217 82% 0.039



— 72 —

总氮 21.5 2.15 85% 0.323

石油类 1.76 0.176 65% 0.062

表 4.6-3生产废水水质水量情况表

污水量 污染物 CODCr 氨氮 总磷 总氮 石油类

生产废水
116000t/a

产生浓度（mg/L） 1116.38 13.36 1.87 18.53 1.52

产生量（t/a） 129.5 1.55 0.217 2.15 0.176

排放浓度（mg/L） 111.64 3.21 0.34 2.78 0.53

排放量（t/a） 12.95 0.372 0.039 0.323 0.062

4.6.2生产废水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）附

录 A表 A.2排污单位废水处理可行技术参照表（见下图所示），本项目生产废水

类型包括：循环冷却水场排污水、除盐水站排污水、其他生产废水。本项目采用

“物理化学法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”处理工艺，属于可行技术中的

“预处理+生化处理+深度处理”技术，即为可行性技术，详见下表所示。

图 4.6-1 截图（排污单位废水处理可行技术参照表）

表4.6-2项目生产废水污染治理设施技术可行性分析

废水来源 废水类型 污染物

采取的治

理措施、

工艺

是否可行性

技术
依据



— 73 —

设备循环冷却水排

水、空调冷却水排

水、脱盐水系统排

水、正压车间排风

喷淋水、超声波清

洗机排水、油雾分

离装置排水、单体

抽吸系统排水、检

测废水、废纺丝油

废水、地面清洗废

水

循环冷却水场

排污水、

除盐水站排污

水、其他生产废

水

CODCr

氨氮

总磷

总氮

石油类

物理化学

法+厌氧

生物处理

法+好氧

生物处理

法

是

《排污许可证申请与

核发技术规范 化学

纤维制造业》

（HJ1102-2020）附录

A“预处理+生化处理+
深度处理”

4.6.3外排废水达标分析

本项目废水排放量为 128192t/a（366.26m3/d），生活污水经三级化粪池预处理、

生产废水经污水处理站预处理后，满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及规划区污水处理厂进水标准较严值的要求，

通过市政污水管网进入规划区污水处理厂，不会对周围水环境造成明显影响。

4.6.4依托规划区污水处理厂可行性分析

本项目外排废水经市政污水管网进入规划区污水处理厂，属于间接排放。

规划建设澳葡青创园规划新建污水厂处理规划区产生的废水，处理能力为 1

万 m3/d，其中纺织印染和新材料企业需在企业内对生产废水进行预处理，并回用

50%，剩余工业废水再排入澳葡青创园规划新建污水厂处理达标后排入甜水坑。本

项目属于规划中的新材料企业。本项目生产废水产生量合计 312000t/a，其中需要

排放的正压车间排风喷淋水经脱油处理后有 196000t/a水回用至循环系统中，废水

回用率达到 62%，满足生产废水预处理并回用 50%的要求。

规划区污水处理厂生活污水主体工艺为“粗格栅提升泵房+细格栅及旋流沉砂

+A/A/O 生化池+二沉池+磁混凝沉淀池+芬顿高级氧化系统+高效沉淀池+精密过

滤器+紫外消毒池（辅以次氯酸钠消毒）”，工业废水主体工艺为“粗格栅提升泵房

+细格栅及旋流沉砂+调节池/事故池+初沉池+水解酸化池+A/A/O 生化池+磁混凝

沉淀池+芬顿高级氧化系统+高效沉淀池+精密过滤器+紫外消毒池（辅以次氯酸钠

消毒）”



— 74 —

图4.6-1污水处理厂工艺流程图

澳葡青创园规划新建污水处理厂出水水质 COD、氨氮按《地表水质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水排放标准执行，其余因子处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）规定的一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及广东省《电镀水污染物排放标

准》（DB44/1597-2015）表 2新建项目珠三角地区标准及《纺织染整工业水污染

物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单（2015年）表 2 新建企业直接排放限

值的较严值。

表4.6-3污水处理厂主要污染物纳污标准及出水水质

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类

纳污标准 mg/L 500 / 400 45 70 8.0 20

设计出水水质
mg/L 30 10 10 1.5 15 0.5 1



— 75 —

综上所述，本项目外排废水经预处理后排入规划区污水处理厂是可行的。

4.6.5监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申

请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020），本项目废水监测计划表见

下表所示。

表 4.6-4废水监测计划表

污染

类型
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

综合

废水
废水总排放口

五日生化需氧量、

悬浮物、总有机

碳、pH 值、总氮、

总磷

1次/半年

达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及规划区污水处

理厂进水标准较严值

4.7噪声

4.7.1噪声源强

本项目主要噪声源为生产时机械设备运行噪声，主要噪声源分布见下图所示。



— 76 —

图 4.7.1 本项目主要噪声源分布

本项目主要固定声源参考同类型项目噪声源强取值，见下表所示。本项目声

源控制措施详见 4.7.2章节。

表 4.7-1本项目室内固定声源一览表

序号

建筑

物名

称

声源名称
数量（台/

套）

声源源强
声源控制

措施

运行时

段

建筑物插

入损失

dB（A）评价量
数值

dB（A）



— 77 —

1

一期

纺丝

车间

螺杆挤

压机
106 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

2
纺丝计

量泵
692 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

3
纺丝箱

体
322 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

4
纺丝油

剂泵
1288 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

5
卷绕设

备
644 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

6
超声波

清洗机
8 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

7
真空清

洗炉
6 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

8

一期

加弹

车间

加弹机 92 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

9 倍捻机 37 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

10 直捻机 17 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

11 络筒机 6 声功率级 LA(r0) 90 降噪、隔声 24h/天 30

4.7.2声源降噪措施

（1）为有效地控制噪声污染，减轻噪声危害，项目在工程设计、设备选型、

降噪隔音设计等方面应严格按照《工业企业噪声控制设计规划》（GB/T50087-2013）

的要求进行，对施工质量要求严格把关。

（2）企业在选购设备时，应向设备供应商提出提供先进的低噪声设备及配套

的噪声治理设施的要求，购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声设备。

禁用国家和地方明确淘汰落后的高噪声设备和工艺。

（3）所有噪声源置于室内，采取减振、隔音等降噪措施。

（4）加强设备的使用和日常维护管理，维持设备处于良好的运转状态，避免

因设备运转不正常时噪声的增高。

4.7.3噪声预测

（1）预测模式

根据建设项目各声源噪声排放特点，选用点声源预测模式预测本项目主要声

源排放噪声随距离的衰减变化规律。本项目周边无声环境敏感目标，因此本评价

预测本项目各厂界噪声贡献值。



— 78 —

①室内声源等效室外声源声功率级计算

本项目噪声源位于厂房内，可按下式计算生产线靠近围护结构处产生的倍频

带声压级或 A声级：







 

Rr
QLL wp

4
4

lg10 21 

式中：

Q――指向性因素，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1，当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4，当放在三面墙夹角处时，

Q=8；

R――房间常数，R=Sa/（1-a），S为房间内表面面积，m2，a为平均吸声系

数。

r――声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：